
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-12.1/5655 

Uz 01.11.2021 Nr. 7.8.5./2021-DOC-2569-2707  

  

Latvijas Republikas Saeimas 

Prezidijam 

 

Informācijai: 

Ministru prezidentam A. K. Kariņam 

Valsts kancelejai 

 

STEIDZAMI!! Par atbilžu sniegšanu 

uz Saeimas deputātu jautājumu 

Nr.299/J13 “Par jūsu valdības 

rīcības pamatotību un atbilstību 

reālajai situācijai saistībā ar 

veselības aprūpes nozares 

mobilizāciju cīņai ar Covid-19 

infekcijas sekām” 

 

 

Veselības ministrija, atbilstoši Ministru prezidenta š.g. 1.novembra 

rezolūcijai Nr. 7.8.5./2021-DOC-2569-2707, pamatojoties uz Saeimas kārtības 

ruļļa 121. panta pirmās daļas 1. punktu atbilstoši kompetencei ir sagatavojusi un 

iesniedz Saeimā atbildi uz deputātu jautājumu Nr.299/J13 “Par jūsu valdības 

rīcības pamatotību un atbilstību reālajai situācijai saistībā ar veselības aprūpes 

nozares mobilizāciju cīņai ar Covid-19 infekcijas sekām”. 

 

 Vai uzskatiet par pamatotu, atbilstošu un atbildīgu šādu Jūsu veselības 

ministra rīcību, kad augstāk minētais “mediķu mobilizācijas” plāns netiek 

apspriests ar pašiem mediķiem, un veselības nozare uzzin par to tikai no 

medijiem, kuri savukārt šo info iegūst jau no jūsu valdības sēdes? Lūdzam 

pamatot savu atbildi. 

Atbilde:  

Ministru kabineta 2021.gada 26.oktobra sēdē (prot.Nr.72, 60. §) tika 

izskatīts informatīvais ziņojums "Par gultu izvēršanu Covid-19 pacientiem", 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

kura ietvaros Ministru kabinets tika informēts, ka, lai nodrošinātu plānā par 

jaunu gultu izvēršanu nepieciešams piesaistīt papildus medicīnisko personālu, 

un galējas nepieciešamības gadījumā Veselības ministrija gatavojas personāla 

mobilizācijai. 

 Veselības nozares stratēģiskās padomes 2021.gada 27.oktobra sanāksmē 

(prot. Nr.9) tika panākta vienota izpratne par virzību Covid-19 krīzes 

pārvarēšanā un vienošanās, ka mobilizācijas plāns š.g. oktobrī netiks iesniegts 

valdībai, jo no sēdes dalībniekiem ir saņemts atbalsts pēc iespējas iesaistīties un 

sniegt atbalstu resursu nodrošināšanā. 

 

 

 Kādēļ Jūs esat pieļāvuši situāciju, kad jau kopš 2021. gada jūlija VM 

nav apstiprinājusi augstāk minētās “pacientu prioritizēšanas vadlīnijas”, kā to 

paredz Ministru Kabineta noteikumi? 

Atbilde:  

Ar Veselības ministrijas 2020.gada 22.decembra rīkojumu Nr.225 „Par 

Valsts katastrofu medicīnas plāna apstiprināšanu” tika apstiprināts Valsts 

katastrofu medicīnas plāns.  Ņemot vērā, ka Covid-19 pandēmijas laikā 

intensīvās terapijas medicīnas resursu pieprasījums var pārsniegt pieejamo 

intensīvās terapijas nodaļu hospitalizācijas un ārstniecības kapacitāti, Latvijas 

Anesteziologu un reanimatologu asociācija un Latvijas Ārstu 

biedrība  izstrādāja mākslīgas plaušu ventilācijas resursu sadales principus, kas 

ar 2021. gada 26.oktobra grozījumiem Veselības ministrijas 2018. gada 11. 

decembra rīkojumā Nr. 239  “Par Valsts katastrofu medicīnas plāna 

apstiprināšanu” papildina Valsts katastrofu medicīnas plānu ar 24. pielikumu 

“Mākslīgas plaušu ventilācijas resursu sadales principi Covid-19 pandēmijas 

laikā Latvijā (rekomendācijas)”. 

 

 Aicinām paskaidrot, kādēļ saskaņā ar mediķu pausto paziņojumu, 

paredzot  mobilizāciju nav tikusi veikta “mērķtiecīga resursu plānošana, kā arī 

Covid-19 pacientu ārstēšanā iesaistīto mediķu apmācība”?  

Atbilde:  

Lai piesaistītu nepieciešamos cilvēkresursus, Veselības ministrija līdz šim 

ir veikusi vairākus pasākumus, kas uz brīvprātības principa veicina mediķu 

piesaisti darbā slimnīcās Covid-19 un neCovid pacientu ārstēšanā: 

1. ārstu rezidentu un medicīnas studentu piesaiste (vairāk kā 75% 

rezidenti un  vairāk kā 1850 medicīnas studenti strādā slimnīcās 

nodaļās); 

1. uzsaukums medicīnas izglītību ieguvušajiem brīvprātīgi pieteikties 

darbā slimnīcās, kurās norit Covid-19 pacientu ārstēšana (saņemti 520 

pieteikumi no mediķiem dažādās profesijās un ar dažādu darba 

noslodzi); 



3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2. apstiprināts slimnīcu sadarbības tīkls, lai labāk pārvaldītu tai skaitā 

visu viena reģiona slimnīcu nodrošinājumu ar nepieciešamajām 

ārstniecības personām, to kompetenci un pieredzi darbam ar Covid – 

19 pacientiem, kā arī atbilstoši nepieciešamībai ārstniecības personu 

nosūtīšanu darbā uz sadarbības slimnīcu (vadošās iestādes VSIA 

"Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca", SIA "Rīgas Austrumu 

klīniskā universitātes slimnīca" un 7 reģionālās ārstniecības iestādes); 

3. veiktas izmaiņas aktuālajos normatīvajos aktos: (1) Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienestam atļauts pieņemt darbā tos, kuri jau 

ir izdienas pensijā, saglabājot šīm personām izdienas pensijas 

izmaksu1; (2) atļauts ārstniecības iestādes vadītājam iespēju nelaist 

atvaļinājumā vai komandējumā ārstniecības personas2; (3) atļautas 

klātienes medicīnas studiju praktiskās mācības izglītības iestādē un 

klīniskās mācības, jeb prakses slimnīcās3; (4) atļauts Covid pacientu 

ārstēšanā iesaistīt ārstus bez sertifikāta un ar sertifikātu, neatkarīgi no 

specialitātes, bet sertificētu ārstu uzraudzībā4; 

4. piemaksu piešķiršana ārstniecības personām un pārējiem 

nodarbinātajiem, kuri ir iesaistīti Covid-19 jautājumu risināšanā un 

seku novēršanā. 

 

Ar Veselības ministrijas 2021.gada 28.oktobra rīkojumu Nr.215 “Par 

darba grupu Covid-19 pacientu ārstēšanai nepieciešamo gultu izvēršanai un 

cilvēkresursu piesaistei” izveidotā Ārstniecības procesa nodrošināšanai 

nepieciešamo cilvēkresursu piesaistes apakšgrupa strādā pie šādiem 

nepieciešamajiem un jau uzsāktiem pasākumiem, kas īstenojami atbilstoši 

epidemioloģiskajai situācijai, saslimstībai ar Covid-19 infekciju un stacionēto 

Covid-19 pacientu skaitam: 

1. privātā sektorā strādājošo mediķu brīvprātīga iesaiste un ārstniecības 

institūciju sadarbība; 

1. ārvalstu studentu un diasporas mediķu iesaiste; 

2. Nacionālo bruņoto spēku iesaiste; 

3. Stundu likmes palielināšana par Covid-19 pacientu ārstēšanu; 

4. Papildus grozījumi normatīvajos aktos; 

5. Tiek vērtēta starptautiskās palīdzības iesaistes nepieciešamība. 

 

Papildus, Covid-19 pacientu ārstēšanai nepieciešamais cilvēkresursu 

jautājums pārskatīts arī Veselības ministrija izstrādātajā informatīvajā ziņojumā 

 
1 MK 20.10.2021. rīkojums Nr. 748 "Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumā Nr. 720 "Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu"" 1.12 apakšpunkts. 
2 MK 20.10.2021. rīkojums Nr. 748 "Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumā Nr. 720 "Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu"" 1.13. apakšpunkts. 
3 MK 20.10.2021. rīkojums Nr. 748 "Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumā Nr. 720 "Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu"" 1.7. apakšpunkts. 
4 MK 20.10.2021. noteikumi Nr.705 "Grozījumi Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumos Nr.662 

"Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai"" 



4 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

“Par papildu gultu izvēršanu un resursiem Covid-19 pacientu ārstēšanai” 

(apstiprināts Ministru kabineta 2021. gada 2. novembra sēdē).5 

 

 Vai uzskatiet, ka jūsu valdība  par iespējamo “mediķu mobilizāciju” var 

lemt bez atbilstoša “mobilizācijas plāna” un neapspriežot to ar veselības 

aprūpes nozari? Lūdzam pamatot savu atbildi. 

Atbilde:  

Ministru kabineta 2021.gada 26.oktobra sēdē tika izskatīts informatīvais 

ziņojums “Par gultu izvēršanu Covid-19 pacientiem”, ar kuru Veselības 

ministrija informēja Ministru kabinetu, ka gatavojas personāla mobilizācijai. 

Lēmuma pieņemšana par “mediķu mobilizāciju” nav bijusi iekļauta Ministru 

kabineta sēdes darba kārtībā. Attiecīgi Veselības nozares stratēģiskās padomes 

2021.gada 27.oktobra sanāksmē (prot. Nr.9) tika panākta vienošanās, ka 

mobilizācijas plāns š.g. oktobrī netiks iesniegts valdībai, jo no sēdes 

dalībniekiem tika saņemts atbalsts pēc iespējas iesaistīties un sniegt atbalstu 

resursu nodrošināšanā. 

 

 Ja uzskatāt, ka valdības rīcībā ir pietiekoša informācija (mobilizācijas 

plāns), kas ļauj pieņemt atbildīgu un adekvātu lēmumu saistībā ar mobilizāciju. 

Atbilde:  

Ministru kabineta 2021.gada 26.oktobra sēdē (prot.Nr.72, 60. §) tika 

izskatīs informatīvais ziņojums "Par gultu izvēršanu Covid-19 pacientiem", kura 

ietvaros Ministru kabinets tika informēts, ka, lai nodrošinātu plānu par jaunu 

gultu izvēršanu, nepieciešams piesaistīt papildus medicīnisko personālu. Iespēju 

robežās Veselības ministrija plāno izmantot slimnīcās esošo personālu, 

rezidentus, medicīnas programmās studējošos, aptaujas anketā apzinātos 

mediķus, tomēr papildus gultu izvēršanai būs nepieciešams papildu personāls. 

Piemēram, lai nodrošinātu papildus gultu atvēršanu PSKUS vien nepieciešamas 

248 papildus slodzes. Arī Covid gultu izvēršana 2.slimnīcā prasīs 89 papildus 

mediķu slodzes (g.k. māsas un māsu palīgus). 

Līdz ar to, Veselības ministrija informēja, ka kā galējas nepieciešamības 

gadījumā gatavojas personāla mobilizācijai, lai šādā veidā piesaistītu aptuveni 

1000 ārstniecības personas.  Ministru kabineta 2021.gada 26.oktobra sēdē šī 

informācija tika pieņemta zināšanai un sēdes dalībnieki vienojās, ka Veselības 

ministrija turpina darbu, lai izstrādātu risinājumus ārstniecības procesa 

nodrošināšanai nepieciešamā aprīkojuma un cilvēkresursu piesaistei. 

Attiecīgi 2021.gada 28.oktobrī ar Veselības ministrijas rīkojumu Nr.215 

“Par darba grupu Covid-19 pacientu ārstēšanai nepieciešamo gultu izvēršanai un 

cilvēkresursu piesaistei” tika izveidota Ārstniecības procesa nodrošināšanai 

nepieciešamā aprīkojuma un cilvēkresursu piesaistes apakšgrupa. 

Covid-19 pacientu ārstēšanai nepieciešamais cilvēkresursu jautājums 

pārskatīts arī Veselības ministrija izstrādātajā informatīvajā ziņojumā “Par 

 
5 Pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/d72e9463-fa5f-4180-870d-bf1d704e3fb3 



5 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

papildu gultu izvēršanu un resursiem Covid-19 pacientu ārstēšanai” (apstiprināts 

Ministru kabineta 2021. gada 2. novembra sēdē).6 

 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristīne Kļaviņa  67876094 

kristine.klavina@vm.gov.lv 

 

 
6 Pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/d72e9463-fa5f-4180-870d-bf1d704e3fb3 

mailto:kristine.klavina@vm.gov.lv

